Ul daselbst; Kojne von 1395 im Chartular B [?  identisch mit dem Cod. dipl. Neer
landicus 1, n. 7 erwähnten Vidimus von 1295 ?].

U2 daselbst; Vidimus von 1651 Aug. 30.
Gedruckt: aus U v. Mieris, Charterboek 1, S. 86, aus U2 Asch ran W ijck, Be

schouwing v. h. oiule handelsrerkeer ran Utrecht 4, S. 225; verzeichnet Cod. dipl. 
Neerl. 1, n. 7 ; aus U und Ul nach Abschriften von Junghans Waitz, Urkunden 
z. D. Verfassungsgesch. im 11. u. 12. Jahrhundert (Kiel 1871) n. 11. Böhmer, 
Regesten n. 2075. Stumpf, Reichskanzler 2, n. 3179.

In nomine sánete et individué trinitatis Hcinricus divina favente dementia 
quartus Romanorum imperator augustus. Dum fidelium nostrorum utilitati benigne 
consulimus digneque eorum peticioni acqiescimur, anteeessorum nostrorum regum 
give imperatorum morem exsequimur et tanto majorem futurorum nobis nostrisque 
successoribus benivolentiam spe remunerationis captamus. Notum sit igitur omni
bus tarn futuris quam presentibus, quod non solum Trajectensibus, sed etiam 
omnibus, qui in illorum ambitu continentur, jus et consuetudinem ac privilegium 
ab episcopo Godebaldo concessum cognoscimus et sub hujus condicionis titulo 
confirmamus, ut unánimes nostrae insistant fidelitati nostraeque dignitati ac coronae 
detrahentes et adversantes pro possibilitate opprimere studeant infideles humiliando, 
sed fideles corroborando. Venientes autem ad presentiam nostram devoti ac 
fideles nostri Giselbertus Galo scultetus et Anioldus castellanus et honestiores 
Trajectensium cives conqucsti sunt nobis de violenta injuria, quam in theloneo 
Trajecti constituto sustinuerunt, dicentes quod contra antiquam et ratione subnixam 
consuetudinem a mercatoribus civitatem illam frequentantibus graves cotidie fierent 
exactiones. Habito igitur tractatu cum pruden[tior]ibus super antiqua consuetudine 
et justa solvendi tbelonei ratione intellexi[mus], quid super ejusdem tbelonei 
rationabili exactione celsitudinis nostrae auctoritas definire deberet. Decrevimus 
enim circa hoc et in perpetuum precepimus antiquae institucionis et observantiae 
modum, qui talis est. Qui de supra Dusbnrg [veniu]nt annonam afferentes, dent 
octo denarios, sed octavus eis reddatur, de [plecte] duos et unum pro modio. Qui 
autem a locis infra Dusburg constitutis veuerint, dent septem denarios et septimus 
eis reddatur, de plecte duos et unum pro modio. Vinum afferentes de quolibet

6 1127 Oct. 2.

vase sedecim denarios dent, sextus deeimus eis [reddatur]; si decent vasa vel 
plura habuerint, unius vasis theloneura reraittatur eis, quod vulgo vûllewin dicitur, 
si paueiora quam decem , nichil condonetur eis. Si alle[cia], ut déférant, emerint, 
si inajus est tbeloueuin piscis quam vini, pro pisce theloneum solvant. Fresones 
sal afferentes unum lop salis et unum denarium solvant, [Fresojnes de Osterlant1 
venientcs viginti quatuor denarios dent, ita ut quatuor eis reddantur. De Saxonia 
venientes decem et septem dent denarios, septimus deeimus eis re[dda]tur; es 
venale afferentes fertonem de «quolibet last solvant. Dani cum mercandi causa 
iutroierint civitatem, de capite suo singuli, qui magistri dieuntur navium, quatuor 
denarios dent. Nortmannos ab omnimodo theloneo liberos esse eognoscimus. Qui- 
cuiHiue infra terminum hujus thelonei venerit et de hoc convictns fuerit, quod 
justum theloneum dolose detulerit, tria talenta Tielensis monetae solvat. Qui- 
cunque mercandi causa civitatem intraverint, tam ipsi quam bona eorum sub judicio 
illorum maneant, qui publice juraverunt justam judicii dare sentenciam, id est 
scabinorum. Ut autem hujus nostrae confirmationis auctoritas stabilis et inconvulsa 
pcrmaneat, hanc inde cartam propria manu corroboratam scribi et sigilli nostri 
impressione jussimus insigniri. Huic nostrae confirmationi idoneos adhibuimus 
testes Godebaldum Trajectensem episcopura, Conradum Osnabrucgensem episcopum, 
Mengodium sancti Martini prepositum, Hermannum prepositum, Fridericum comi- 
tem de Arnesberch, Arnoldum comitem de Cleve, Amoldum de Rod et fratrem 
ejus Rucherum, Giselbertum Galonem scultetum, Waldonem, Sigebaldum, Her- 
niannum, Wiltetum, Godesealcum, Uscherum, Algerum, Petrum, Tanconem.

Signum Heinrici quarti Romanorum imperatoris invictissimi.
Bruno cancellarius recognovi vice archicancellarii indictione 13, 4. nonas Junii.
Data in palacio imperatoris in Trajecto, quod vulgo loten * dicitur, anno 

incarnationis dominieae 1122, anno domini Heinrici quarti regni ejus 23, imperii 
vero 12.

9. Bischof Godebald von Utrecht lieht die Veränderung auf, welche er in Bezug
a u f das Abhalten der vier Märkte in Utrecht getroffen hatte. —  1127 Okt. 2.

Aus U Stadtarchiv zu Utrecht; Original, zur Hälfte erhalten. Junghans.
Ul daselbst; Abschrift im Kopialbuch, woraus die Lücken hier ergänzt.
Uä daselbst; Vidimus von 1651 Aug. 30.
Gedruckt: v. Mieris, Charterbock 1, S. SS, Asch van Wijck, Beschouwing v. h. oude 

handclsrerkecr van Utrecht 4 , S. 229, v. d. Bergh, Oorkondenboek van Holl, en 
Heel. 1 , 1 ,  n. 113 ; verzeichnet Cod. dipl. Neerland. 1, n. 8 , wo ältere Drucke 
angegeben.

In nomine sanctç et individu^ trinitatis, patris et filii et spiritus (sancti amen). 
Notuiu sit omnibus Christi fidelibus tarn posteris quam et modérais, qualiter ego 
Godeboldus Dei misericordia Trajectensium episcopus civitatis no.stre communem 
dispositurus utilitatem quatuor principalia mercata, qutj apud nos singulis annis 
habentur, rogatu quorundam civium nostrorum dividere volui, ut in nativitate beatQ 
Mari^3 et in festo sancti Martini4 apud novum fossatum mercatores (hospitarentur 
et) ibidem rerum venalium forum frequentarent, ceteris vero duobus terminis in 
pascha videlicet et festo sancti Johannis5 in inferiori parte civitatis, quç stathe 
noiuinatur, couvenirent. Huic nostrç voluntati maxima pars civitatis et omnes 
mercatores cum reclamarent et omnium antecessorum nostrorum et suorum tem- 
poribus in vico stathensi mercata quatuor, quç prediximus, quiete mansisse juste 
et rationabiliter approbarent, tandem precibus ducis Lovanie, Godcfridi quoque e t

') Ostfriesen, s. auch den Aufsatz von W. Junghans, Utrecht im Mittelalter, Forschungen  
e. D. Gesch. 9, S. 513 ff. ■>) Die Laube. 3) Septbr. 8. ‘ ) Novbr. 11. 5) Juni 24.

1134 April 25 — 1136 Angust 16. 7

Hermanni de Chuc, simnl etiam aliornm nostro rum fidelium consilio super hat* re 
adquiescentes, tum etiam quia ibidem huic negocio domus finniores et con- 
struetiores, sed etiam locus aptior nobis videbatur, boc concessimus, ut pro arbitrio 
atque opportunitate negotiatorum, sicut bucusque habuerunt, sine nostra contra- 
dictione amodo ubicunque voluer[i]nt*, bospitandi et negotiandi stabilem (habeant) 
licentiam. Quod ut (ratum et inconvulsum) permanere possit in posterum, cartam 
hanc conscribi et sigilli nostri impressione corroborari jussimus. Hiijus rei testi- 
monio testes idonei quam plures interfuerunt clerici primum et laici, liberi et 
ministeriales: prepositus Meiugotus, prepositus Luthardus, prepositus Gerbardns, 
prepositus Hermannus, decani Lutbertus, Otto, Luzo, W azzo, clerici Adelbardus, 
Symon; liberi: dux junior, Godefridus comes Hollandensis, Theodericus comes 
Trajectensis, Theodericus, Godefridus et Hermannus de Chuc, Arnholdus de Grint- 
berga, Hermannus filius Theoderici; ministeriales: Arnoldus castellanus, Alferus 
s[c]ultetus'’, Gerliardus telonearius, Hermannus, Rothulfus, Arnoldus fratres, Mein- 
tetus et Gozwinus de Marsnen, Baldgerus et Saxo, Herbort, Hermannus Albus, 
Baldwinus aurifaber, Saxo Parvus et alii multi, quorum nomina causa breviandi 
non scripsimus. Actum est autem anno dominice incarnationis 1127, indictione 5, 
regnante domino Lothario 3, anno regni ejus 3, anno vero episcopatus domini Gode- 
boldi 13. Data Trajecti 6. nonas Octobres, feliciter in Christi nomine amen.